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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Petra Reimerová

Školitel: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Název: Analýza léčiv a potenciálních léčiv v biologickém materiálu s využitím

kapalinové chromatografie

Bioanalytické metody hrají významnou roli již při vývoji nových léčiv. Stanovení

koncentrace sledovaného léčiva v biologických matricích může totiž pomoci odhalit jeho

mechanismus účinku, určit hodnoty základních farmakokinetických parametrů nebo

studovat osud potenciálního léčiva během in vitro experimentů. Vzhledem ke

komplexnosti biologických vzorků a nízkým koncentracím studovaných látek je velmi

důležitá úprava vzorku před samotnou analýzou. V moderní bioanalýze mají významné

zastoupení miniaturizované formy úpravy vzorku odvozené od klasických extrakčních

technik, které umožní snížit spotřebu biologického vzorku i laboratorního materiálu na

minimum a usnadňují případnou automatizaci procesu.

Jednou z výrazných oblastí ve vývoji nových léčiv je v současnosti léčba onkologických

onemocnění. Vývoj vysoce účinných protinádorových léčiv a prodloužení délky přežití

pacientů s sebou bohužel přinesly riziko vzniku pozdních komplikací spojených

s protinádorovou léčbou, včetně závažných nežádoucích účinků jako je například

poškození srdce po podání antracyklinů vedoucí v některých případech až k srdečnímu

selhání.

Experimentální část této práce se skládá ze dvou celků zaměřených na bioanalytické

hodnocení 1) vybraných protinádorových látek a 2) potenciálních kardioprotektiv.

V první části je popsáno použití mikroextrakce na pevnou fázi (SPME) jako alternativní

metody pro stanovení vaznosti na plazmatické proteiny u thiosemikarbazonu DpC.

Vhodnost optimalizovaného postupu byla ověřena zhodnocením opakovatelnosti,

linearity a výtěžnosti extrakce z PBS pufru nebo plazmy. Výsledky in vitro stanovení

ukázaly, že DpC se výraznou měrou váže na proteiny v plazmě, což koresponduje

s hodnotami dříve publikovanými pro další thiosemikarbazon Dp44mT.

Další část je zaměřena na vývoj rychlé UHPLC-MS metody pro stanovení antracyklinu

daunorubicinu (DAU) a jeho metabolitu v různých biologických matricích, umožňující

studium osudu DAU při inkubaci s donorem NO - molsidominem, respektive jeho aktivní

formou SIN-1 in vitro. Při experimentech bylo pozorováno, že SIN-1 ve vyšších

koncentracích urychluje rozklad DAU, což s největší pravděpodobností stojí za

neočekávaně nízkou cytotoxicitou DAU při inkubacích se srdečními i nádorovými

buňkami.

Cílem třetí práce bylo vyvinout první UHPLC-MS metodu vhodnou pro současné

stanovení proléčiva sobuzoxanu, jeho aktivní formy (ICRF-154) a metabolitu

(EDTA-diamid) v biologickém materiálu. Na základě následné analýzy vzorků z in vitro

hodnocení aktivace a metabolizmu sobuzoxanu bylo vyvozeno několik důležitých závěrů.

1) V buněčném medium dochází k jeho pozvolnému rozkladu; 2) rychle proniká do

srdečních buněk, kde je aktivně metabolizován na ICRF-154 a EDTA-diamid

a 3) v plazmě je rychle rozkládán.

Dále bylo vyvinuto několik jednoduchých chromatografických metod s UV detekcí pro

porovnání stability řady nově syntetizovaných aroylhydrazonových derivátů. Překvapivě

se ukázalo, že substituce salicylaldehydové skupiny skupinou

2,6-dihydroxybenzaldehydovou nezvyšuje významně stabilitu hydrazonové vazby.

Nejstabilnější derivát (látka 5) byl následně podroben zkouškám pro zjištění schopnosti

chelatace a ochrany srdečních buněk před oxidativním působením nejrůznějších látek.
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Supervisor: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Title: Analysis of drugs and potential drugs in biological material using liquid

chromatography

Bioanalytical methods play important role during development of new drugs. This is

because determining the concentration of the drug of interest in biological matrices can

help to reveal its mechanism of action, determine the values of basic pharmacokinetic

parameters or study the fate of a potential drug during in vitro experiments. Considering

the complexity of biological samples and low concentrations of studied compounds,

the sample preparation prior to analysis is really important. Miniaturized techniques

derived from standard extraction methods have significant presence in modern

bioanalysis, mainly because they decrease both required sample volume and consumption

of laboratory material to a minimum, and they enable automatization.

One of the main areas of drug discovery is currently the treatment of cancer.

Unfortunately, development of highly efficacious drugs and prolongation of patient

survival have resulted in the risk of developing late complications associated with

anticancer treatment including serious side effect such as damage of the heart after

anthracycline administration, leading in some cases to heart failure.

Experimental work of this thesis consists of 2 sections focused on bioanalytical evaluation

of 1) selected anticancer agents and 2) potential cardioprotectants.

In the first part solid-phase microextraction is utilized as an alternative method for

determination of plasma protein binding of thiosemicarbazone DpC. The suitability of the

optimized protocol was verified by evaluating repeatability, linearity, and recovery of

extraction from PBS buffer or plasma. The results of in vitro assay showed that DpC is

highly bound to plasma proteins, which corresponds to the values previously published

for other thiosemicarbazone Dp44mT.

Next part is focused on development of rapid UHPLC-MS method for determination of

anthracycline daunorubicin (DAU) and its metabolite in various biological matrices,

enabling in vitro study of the fate of DAU during incubation with NO-donor –

molsidomine, more precisely its active form SIN-1. It was observed that SIN-1 at higher

concentrations accelerates the degradation of DAU, which is most likely to be the cause

of unexpectedly low cytotoxicity of DAU in incubations with both cardiac and tumour

cells.

The aim of the third part of this work was to develop first UHPLC-MS method suitable

for simultaneous determination of prodrug sobuzoxan, its active form (ICRF-154)

and metabolite (EDTA-diamide) in biological samples. Based on the subsequent analysis

of samples from the in vitro evaluation of sobuzoxan activation and metabolism, several

important conclusions were drawn. 1) It gradually degrades in the cell culture medium;

2) readily penetrates into cardiac cells, where it is actively metabolized to ICRF-154 and

EDTA-diamide and 3) it is rapidly decomposed in plasma.

Furthermore, several simple chromatographic methods with UV detection have been

developed to compare the stability of a number of newly synthesized aroylhydrazone

analogues. Surprisingly, it has been shown that substitution of a salicylaldehyde group

with 2,6-dihydroxybenzaldehyde does not significantly increase stability of hydrazone

bond. The most stable analogue (compound 5) was subsequently tested to determine its

ability of chelating and protection of cardiac cells against the oxidative stress induced by

various pro-oxidants.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGP α1-kyselý glykoprotein

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

chemical ionisation)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

photoionisation)

ATL T-buněčná leukémie dospělých

BCA kyselina bicinchoninová

BSA hovězí albumin (bovine serum albumin)

DAD detektor s diodovým polem (diode-array detector)

DART přímá analýza v reálném čase (direct analysis in real time)

DAU daunorubicin

DESI desorptivní ionizace elektrosprejem (desorption electrospray

ionization)

DHBA 2,6-dihydroxybenzaldehyd

DI extrakce při plném ponoření do vzorku (direct immersion)

DOL daunorubicinol

Dp44mT di-2-pyridylketon-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazon

DpC di-2-pyridylketon-4-cyklohexyl-4-methyl-3-thiosemikarbazon

DPX mikroextrakce pomocí plněných špiček (disposable pipette

extraction)

ED dialýza v rovnovážném stavu (equilibrium dialysis)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EDTA-diamid 2,2´-{(ethan-1,2-diyl)bis[(2-amino-2-oxoethyl)imino]}dioctová

kyselina (metabolit ICRF-154)

EMA Evropská léková agentura

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionisation)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léků (Food and Drug Administration)

GIT gastrointestinální trakt

HF-LPME mikroextrakce v kapalné fázi pomocí dutého vlákna (hollow fiber

liquid-phase microextraction)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie


[…]


substitucí chlorem v para-poloze (5, interně označovaný jako JK-31), patřící mezi

stabilnější deriváty, vykazoval nejvyšší účinnost v ochraně srdečních buněk před

oxidativním stresem způsobeným různými pro-oxidanty. Z této skupiny se tedy jedná

o nejnadějnější látku, která svou schopností chelatace, cytoprotektivním působením

a stabilitou významně předčila SIH.

V rámci studia kardioprotektivního potenciálu vybraných látek ze skupiny

bisdioxopiperazinů a aroylhydrazonů se naše skupina zaměřila na sledování osudu

těchto potenciálních léčiv v biologických matricích (buněčné médium, srdečních buňky,

plazma).
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Podařilo se nám vyvinout první UHPLC-MS/MS metodu pro stanovení sobuzoxanu

a jeho předpokládaných metabolitů a zkrátit dobu analýzy na 15 minut (oproti dříve

publikované metodě pro dexrazoxan s dobou analýzy 30 minut). Zjištěné poznatky

o bioaktivaci/metabolizmu sobuzoxanu a ICRF-154 byly porovnány s výsledky

zjištěnými pro dexrazoxan a pomohou dalšímu vývoji proléčiv bisdioxopiperazinů.

Pro srovnání stability nově syntetizovaných derivátů SIH byly vyvinuty jednoduché

chromatografické metody s UV detekcí a použity pro studium stability v buněčném

médiu. Nejstabilnější derivát (látka 5) byl následně podroben zkouškám pro zjištění

schopnosti chelatace a ochrany srdečních buněk před oxidativním působením

nejrůznějších látek.
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5 Závěr

Práce v teoretické části popisuje metody používané pro úpravu vzorku před analýzou,

u některých z nich včetně jejich miniaturizovaných podob, a princip a součásti

hmotnostního detektoru používaného ve spojení s kapalinovou chromatografií. Dále se

věnuje problematice vaznosti léčiv na plazmatické proteiny a jejího stanovení. Poslední

část obsahuje základní informace o zkoumaných látkách.

V první části experimentální práce je popsána optimalizace metod pro stanovení vaznosti

na plazmatické proteiny u potenciálního léčiva ze skupiny thiosemikarbazonů – DpC

a pro studium osudu antracyklinu DAU při in vitro experimentech. Použití standardních

metod pro stanovení vaznosti na proteiny u DpC je komplikováno jeho vysokou

nespecifickou vazností na membrány. Pro určení volné frakce byla proto zkoušena dosud

méně používaná metoda – mikroextrakce na pevnou fázi. Pro tuto specifickou aplikaci

jsme si jednoduchým manuálním postupem připravili několik sérií vláken se sorbentem.

Po optimalizaci postupu extrakce z hlediska extrakčního a desorpčního času

a desorpčního činidla a ověření základních charakteristik jsme mohli metodu použít pro

vlastní stanovení vaznosti DpC na bílkoviny v potkaní plazmě a roztoku BSA. Zjištěná

hodnota vaznosti na plazmatické bílkoviny byla v souladu s hodnotami publikovanými

v literatuře pro jiný thiosemikarbazon – Dp44mT a souhlasila i s vysokou nespecifickou

vazností pozorovanou u těchto látek.

Dále jsme se zabývali vývojem UHPLC-MS metody pro současné stanovení DAU a jeho

metabolitu DOL. Podařilo se nám vyvinout krátkou metodu vhodnou pro stanovení obou

sledovaných látek v buněčném médiu, v pufrech, srdečních buňkách a plazmě a použít ji

pro analýzu vzorků z in vitro studie ověřující potenciální kardioprotektivní účinek

molsidominu, respektive jeho metabolitu SIN-1, na srdeční buňky. UHPLC-MS/MS

analýza ukázala, že ztráta antracyklinové toxicity (vůči rakovinným i srdečním buňkám)

při užití vyšších koncentrací SIN-1 je způsobena neočekávaným rozkladem DAU

v buněčném médiu a kardioprotektivní účinek molsidominu tedy není přenositelný na

model chronické kardiotoxicity způsobené antracykliny.

Ve druhé části experimentální práce jsme se zaměřili na vývoj bioanalytických metod pro

stanovení vybraných látek s kardioprotektivním potenciálem. Vyvinuli jsme první

UHPLC-MS metodu pro stanovení proléčiva sobuzoxanu, jeho aktivní formy

a metabolitu v biologických matricích. Tato metoda byla následně použita pro analýzu
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vzorků z in vitro experimentů zaměřených na hodnocení stability, aktivace

a metabolizmu sobuzoxanu a ICRF-154 v buněčném médiu, srdečních buňkách a králičí

plazmě. Během experimentů jsme zjistili, že sobuzoxan rychle proniká do srdečních

buněk, kde je aktivován na ICRF-154. K velmi rychlé aktivaci sobuzoxanu dochází také

v plazmě. Zjištěné poznatky poslouží při dalším vývoji proléčiv látek ze skupiny

bisdioxopiperazinů.

Poslední část je věnována vývoji LC-UV metod pro potenciální kardioprotektivní

chelátory ze skupiny aroylhydrazonů. Studovány byly deriváty SIH vzniklé záměnou

salicylaldehydové skupiny za 2,6-dihydroxybenzaldehydovou a lišící se substitucí

v hydrazidové části molekuly. Během in vitro experimentů byla s pomocí vyvinutých

metod porovnána stabilita jednotlivých derivátů a SIH. Ukázalo se, že významnější vliv

na stabilitu hydrazonové vazby bude mít výsledná lipofilita látek (zvýšená například

halogenací) než zkoumaná substituce na aromatickém jádře původního aldehydu.

Nejstabilnější derivát (látka 5) současně vykazoval nejlepší cytoprotektivní účinek ze

všech zkoumaných látek a svými vlastnostmi významně převyšoval i SIH.
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