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Předložená disertační práce je psána formou komentáře k publikovaným pracím autorky. Je

rozdělena na Teoretickou část sepsanou na 30 stranách a Experimentální, obsahující komentář

vybraných prací na 19 stranách. Teoretická část se zabývá úpravou vzorku před analýzou,

ultravysokoúčinnou kapalinovou chromatografií, hmotnostní detekcí ve spojení s kapalinovou

chromatografií, vazbou léčiv na proteiny a analyzovanými látkami.

Tato část je psána poutavě a doplněna řadou obrázků, které zvyšují její atraktivitu.

Experimentální práce komentuje 4 vybrané publikace z celkových 5, kde je doktorandka

hlavní autorkou (2), nebo spoluautorkou. Mgr. Petra Reimerová vyvinula několik LC-UV/MS

metodik pro hodnocení léčiv, pracovala na vývoji SPME vláken, hodnocení stability a

bioaktivace vybraných látek. Na této práci pozitivně hodnotím její praktický přínos a zjištění

zajímavých poznatků při vývoji nových chemoterapeutik. Všechny práce jsou publikovány

v časopisech s IF > 3 (většina Q1), což ukazuje na jejich vysokou kvalitu. O kvalitě práce také

vypovídá ocenění nejlepšího posteru na mezinárodní konferenci a finanční podpora

Grantovou agenturou Univerzity Karlovy.

Práce je sepsána velmi pečlivě, téměř bez překlepů. Velmi také oceňuji spektrum technik,

které musela studentka zvládnout, ať už se jedná o přípravu SPME vláken, hodnocení

vaznosti léčiv na proteiny, stability léčiv a v neposlední řadě vývoj LC metodik pro hodnocení

léčiv v biologickém materiálu. V práci bych možná uvítala více chromatogramů

s podrobnějším popisem. K práci nemám žádné zásadní připomínky a proto ji

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

K práci mám některé otázky a komentáře:

V seznamu zkratek bych sjednotila uvedení anglického ekvivalentu

Přeformulovala bych některé výrazy typu : „….část organického rozpouštědla je odfoukána

pod proudem dusíku..“ (str.16)

Můžete vysvětlit větu, že při SPE je nižší spotřeba organických rozpouštědel než v LLE?

(str.17)

Při ultracentrifugaci lze dosáhnout vyšších zrychlení než je uvedeno (500 000 x g) a tím

značně zkrátit délku centrifugace (str. 36)

Můžete prosím vysvětlit, jak je myšleno, že metoda UC není využívána díky malému objemu

supernatantu? (str 36)

Prosím uveďte správné jednotky pro třepání na straně 48

Jaká byla opakovatelnost extrakce? – str. 49

Co je to ledový methanol a jak jste řešili přídavek správného objemu?

Prosím o detailnější vysvětlení chromatogramů na straně 60. Proč se tolik liší jednotlivé

retenční časy u DHBA?

Můžete prosím vysvětlit jak v praxi probíhá následné použití jednotlivého SRM přechodu?

(str. 55)

Doc. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, PhD

Ústav klinické biochemie a diagnostiky

Úsek výzkumu a výuky

Fakultní nemocnice Hradec Králové